19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 15 de Junho de 2020.

PORTARIA Nº 023-S, de 09 de
junho de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DO TURISMO, no uso de
suas atribuições legais e em
conformidade com o Decreto Nº
4.095-R, de 18 de abril de 2017,
e da Portaria Nº 006-R, de 24 de
julho de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Reconhecer e certificar
a Agência de Desenvolvimento
Turístico da Região da Costa e da
Imigração, CNPJ 12.202.025/0001-
57, intitulada “ADETURCI“, como
Instância de Governança exclusiva
da Região Turística da Costa e da
Imigração pelo período de 02(dois)
anos.

Art. 2º - Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

(*) Republicada por ter sido
redigida com incorreção.

Vila Velha, 09 de junho de 2020.

Dorval de Assis Uliana
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 588849

Secretaria de Estado de
Esportes e Lazer  - SESPORT -

PORTARIA Nº. 030-S, DE 10 DE
JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
ESPORTES E LAZER, no uso da
atribuição que lhe confere a alínea
“o” do art. 46 da Lei nº. 3043, de
31 de dezembro de 1975.
CONSIDERANDO:
A Lei Estadual nº 10.671/2017,
que dispõe sobre a criação da
“Calçada da Fama”, destinada a
render homenagens aos atletas
e ex-atletas, aos técnicos e
ex-técnicos do Estado do Espírito
Santo, e outros profissionais que
atuam ou atuaram diretamente
com o desporto capixaba, e o
Decreto nº 4.641-R/20 que a
regulamentou.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os membros
abaixo relacionados, para, sob a
presidência do primeiro, compor
a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA
CALÇADA DA FAMA DO ESPORTE,
conforme processo nº  2020-CF2GF:
- José Maria de Abreu Júnior
(Secretário de Estado de Esportes
e Lazer)
- Dório Belarmino Junior (Sub-
secretário de Estado de Esportes e
Lazer)

- Rodolfo Augusto dos
Anjos Mageste (Assessor de
comunicação - Sesport)
- André Schieck (Presidente da
Federação Capixaba de Atletismo -
FECAT)
- Gustavo Oliveira Vieira
(Presidente da Federação de
Futebol do Espírito Santo - FES)
- Pedro Paulo Francelino
(Presidente da Federação Espírito-
-Santense de Taekwondo - FESTKD)
- Frank Thomas Brown (Doze
vezes campeão brasileiro e quatro
vezes recordista mundial de voo à
distância)
- Juliétty Angioletti Tesch
(Heptacampeã Brasileira de vela,
classe Laser)
- Neymara Rocha de Carvalho
(Pentacampeã mundial de
bodyboarding )
- Geones Marcos Gussão
(Secretário municipal de esportes
de Jaguaré)
- Jasson Barbosa Barcelos Filho
(Secretário municipal de esportes
de São Mateus)
- Lilian Siqueira da Costa
Schmidt (Secretária municipal
de esportes de Cachoeiro de
Itapemirim)
- Luiz Felipe Faria de Azevedo
(Secretário municipal de esportes
de Vila Velha)
- Adalberto Lyrio Lopes

(Comentarista esportivo e
ex-jogador de futebol)
- Filipe Silva Souza (Colunista de
esportes da Rede Gazeta)
- Jair de Oliveira (Jornalista
esportivo e presidente da
Associação dos Cronistas Esportivos
Capixabas - Acec)
- Márcio de Castro (Jornalista
esportivo da TV Capixaba/Band TV)
- Mariana Alves de Melo Passos
(Editora de esportes do Jornal A
Tribuna)
- Paulo Sérgio de Oliveira
Lima (Comentarista esportivo e
ex-jogador de futebol)
- Sidney Magno Novo (Jornalista
esportivo e editor do portal
globoesporte.com/es)
Art. 2º Cada membro da Comissão
de Avaliação da Calçada da Fama do
Esporte deverá indicar, via e-mail
- assessoria@sesport.es.gov.
br, cinco possíveis candidatos para
serem homenageados na Calçada
da Fama, no período compreendido
entre os dias 15 e 23 de junho de
2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação.
Vitória, 10 de junho de 2020
JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE

ESPORTES E LAZER
Protocolo 588851

		suporte@dio.es.gov.br
	2020-06-14T20:45:49-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial